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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku označování žen a používání těchto označení

v komunikaci na vybraných sociálních sítích. Porovnána budou označování žen v češtině

a čínštině na českých a čínských sociálních sítích (zvl. Twitter, FB, weibo, wechat), které

lze alespoň rámcově považovat za paralelní vzhledem k uživatelským skupinám

a celkovému zacílení sítí. Zaměříme se na označení, jejichž užití je vzhledem k nositelkám

označení diskriminační či sexistické. Cílem práce je porovnat negativní jazyková označování

cílící na ženy na českých a čínských sociálních sítí, v analýze se zaměříme zvl. na určení

porovnání zdrojových domén negativních označování, ale také na analýzu komunikačních

situací, v nichž dochází k vysokému výskytu negativního označování žen.

Klíčová slova:

diskriminace, misogyny, oslovení žen, označování žen, přechylování, sexismus, sociální

síť, stereotyp, stigma a stigmatizace, vulgarismus

ANNOTATION

The bachelor thesis focuses on the issue of labelling women and the use of these labels in

communication on selected social networks. It compares the labels used by women in Czech

and Chinese on Czech and Chinese social networks (especially Twitter, FB, weibo, wechat),

which can be considered parallel at least in terms of user groups and overall targeting of the

networks. We will focus on the labels whose use is discriminatory or sexist towards the

bearers of the label. The aim of the paper is to compare negative linguistic labels targeting

women on Czech and Chinese social networks, in the analysis we will focus in particular on

determining the comparison of source domains of negative labels, but also on the analysis

of communicative situations in which there is a high incidence of negative labeling of

women.
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Úvod

Důvod výběru toho tématu je, že bych chtěla prozkoumat vztah mezi jazykem a společností.

Chtěla bych také diskutovat o ženě, která je často zakrývá nebo urážena v jazyce.

V moderním životě lidé stále častěji komunikují přes internet. Komunikace na internetu

může v reálném životě vypadat jinak. V této práci se budu zabývat problematikou urážlivých

výrazů používaných vůči ženám v online komunikaci a zkoumat význam těchto výrazů,

důvody jejich výskytu a možné historické a kulturní důvody, které za nimi stojí.

Ve společnosti, kde obecně dominují muži, se postavení žen a způsob, jakým je s nimi

zacházeno, může odrážet v těchto slovech. V těchto slovech můžeme vidět sexuální

nerovnost, diskriminaci, ponižování a patriarchální pohled.

Nejprve se budu zabývat tím, jak se slova tvoří, co mají znamenat a co naznačují,

a prozkoumám základní rozdíly mezi českými a čínskými slovy tohoto druhu, protože

čeština a čínština jsou dva velmi odlišné jazyky, a vrátím se k rozdílům mezi oběma jazyky

z hlediska tvoření slov, slovotvorby a k tomu, že největším rozdílem mezi češtinou

a čínštinou je přítomnost či nepřítomnost lexikality ve slovech. Česká slova jsou rozlišitelná

podle lexikální podoby, zatímco čínština se spoléhá na ženskou předponu pro zdůraznění

ženskosti, jinak jsou všechna standardně mužského rodu. (Výjimkou jsou některé profese,

jako je učitelka, zdravotní sestra, chůva atd., kde je společensky „standardem“, že tyto

profese jsou převážně ženské. Podle NSP1 práce chůvy zahrnuje řadu požadavků, např. péče

o děti, zajištění jejich zdraví a bezpečnosti, prevence nehod a poskytování první pomoci v

případě potřeby (Valdrová, 2012, s. 121). Vidíme, že v tomto ohledu není tato práce nutně

vázána na ženy čili chůvy. V praxi však většina zaměstnavatelů stále přehlíží potřebu mužů

a dává přednost ženám, Jedná se také o společensky uvědomělý stereotyp nebo diskriminaci

mužů a žen v profesích, jako jsou profesoři, doktoři a výzkumní pracovníci. Důvody těchto

stereotypů jsou sociokulturní, historické a tradiční. V tomto článku se tedy budu zabývat

také historickými, kulturními a tradičními důvody vzniku ženských nadávek.

Tento článek začnu stručným popisem platforem sociálních sítí, které budu používat,

relevantních slov shromážděných na těchto platformách a textových kontextů, v nichž lidé

tato slova používají. Různá online prostředí souvisejí také s odpovídajícím kulturním

prostředím, které spolu s politickou politikou vytváří velmi klasické čínské online prostředí,

1 NSP: Národní soustava povolání.
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které přímo odráží čínské online prostředí (silné čínské charakteristiky, čínské tradice

a čínské myšlenky). Na české straně jsem zvolila globálnější sociální síť, která sice není

přímým odrazem českého online prostředí, ale protože je propojena se světem a používá ji

velké množství lidí, je možné na ní sledovat i jazykové a kulturní charakteristiky českých

mluvčích.

V druhé části se pak budu zabývat jazykovým prostředím v online prostředí, důvody vzniku

slov, která se v tomto jazykovém prostředí objevují, s významy těchto slov a tím, jak lidé

tato slova používají a jaký mají dopad.

Níže se budu krátce věnovat také feminismu, feministické lingvistice. Budu se zabývat

důvody vzniku těchto slov z lingvistického a feministického hlediska, společenskými

důsledky a dopadem na myšlení a společenské vědomí lidí (nebo možná společenské vědomí,

které vedlo k vytvoření těchto slov) a stručně prozkoumám, zda společenské vědomí vedlo

k vytvoření těchto slov, nebo zda vytvoření těchto slov vedlo ke změně společenského

vědomí, nebo zda se obě tyto skutečnosti navzájem ovlivňovaly.

V praktické části se budu zabývat rozdíly ve způsobu oslovování žen v čínštině a češtině,

počínaje srovnáním různých způsobů tvoření slov, přes perspektivu tvoření slov, různé

způsoby tvoření slov, produkci vzhledem k rozdílům mezi češtinou a čínštinou, různá

pojmenování zvířat používaná pro oslovení žen v různých kulturách a specifická urážlivá

slova používaná pro oslovení žen v různých kulturních kontextech.

Následuje analýzy pojmů misogyn (viz podkapitola 5.1.2), stereotypu (viz podkapitola

5.1.1.), stigma (viz podkapitola 5.1.3.) a sociálních, jazykových, kulturních

a environmentálních důvodů vzniku těchto slov.

Později také stručně popíšu změny společenského pozadí od starověku po současnosti

a změny ve slovní zásobě, které byly těmito různými kontexty ovlivněny. Zda myšlenky

a společenské vědomí starověku přežily do dnešních dnů a zda ovlivnily myšlenky a vědomí

moderní společnosti.

Jazyk má společenské jevy, které se z něj transformovaly. Prostřednictvím jazyka můžeme

nahlédnout do sociálních trendů. Kultura, jazyk a skutečná společnost nejsou nikdy odděleny.

Z jazykového hlediska si můžeme představit obecné směřování myšlenek společnosti.

Například rozšířené používání termínu žena-řidička vedlo k vytvoření dnešního termínu 女

XX. Použití těch označování se zobrazuje obecnou představu o společnosti: zlobu

společnosti ovládané muži vůči ženám.
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Spender ve své vlastní knize Men Create Language píše, že se domnívá, že jazyk vytvářejí

muži a že používání jazyka ženami je ovlivněno muži (Spender, 1980). Problémy, které mají

ženy s komunikací, jsou nakonec způsobeny tím, že tento mužský jazyk pro ně není vhodný

a nemohou z něj získat slova, myšlenky atd., které potřebují. Talbot ve své knize Language

and gender poznamenává, že problémem sociální nespravedlnosti není ani tak mužský jazyk,

ale nezpochybnitelná práva a privilegia mužů ve společenské struktuře, a že zaměření na

jazyk může způsobit naturalizaci oblastí mužské moci a privilegií, takže všechny ty systémy

společenských vztahů, které podporují mužskou moc a privilegia a které někdy označujeme

za patriarchální, už nejsou přirozené (Talbot, 2010. s. 42). Feminismus se zabývá jazykem

a jeho rolí, kterou hraje, rolí, kterou jazyk spolu s dalšími společenskými praktikami

a institucemi hraje v odrážení, vytváření a udržování genderové dělby práce ve společnosti.
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1 Představení vybraných sociálních sítích

Podle definice v sociologii je sociální síť jako vzájemně propojenou skupinu lidí, kteří na

sebe vzájemně působí a mohou mít mezi sebou i určité vztahy. Anglicky je sociální síť

„social network“ čili je doslovně přeložena společenská síť. Sociální sítě se vytvářejí na

základě společných zájmů, rodinných vazeb nebo jiných důvodů, třeba kvůli společně

ekonomickému, politickému nebo kulturnímu zájmu (Pavlíček, 2010, s. 125)


[…]


vlivu kultury i ideologie.

Jazyk sám o sobě je společenským konstruktem, odráží společenské vztahy, ztělesňuje

společenské vztahy a určuje společenské postavení lidí. Jazyk ztělesňuje znehodnocení žen

v patriarchální společnosti, pohled. Používání urážlivých výrazů vůči ženám

je ve skutečnosti pouze snahou upevnit společenské postavení mužů. Kromě historických

důvodů je nízké postavení žen ve společnosti ovlivněno také tradiční ideologií. Přesvědčení,

že chlapci jsou důležitější než dívky, je v Číně velmi silné. Většina Číňanů velmi dbá

na pohlaví svých potomků. V období politiky plánovaného rodičovství se v Číně objevilo

mnoho případů vražd novorozených dívek a či opuštění dětí ženského pohlaví. Čínská vláda

lékařům výslovně zakázala informovat rodiče o pohlaví jejich budoucího dítěte.

„V čínské lidové republice se od zavedení pravidla jediného dítěte v rodině, jehož porušení

se přísně trestalo, dodnes rodí výrazně méně dívek než chlapců. Což musíme přičíst potratům

a zabíjení dětí.“ (Karten, 2006, s. 47).

Jazyk umožňuje členům stejné společnosti komunikovat a vzájemně si rozumět, a tak

společně vytvářet dobře uspořádanou společnost. „…slova jsou symboly nesoucí význam,

označují, popisují i hodnotí nás a svět, ve němž žijeme. Síla slov spočívá ve skutečnosti, že

příslušníci jedné kultury tyto významy a hodnocení sdílejí. Je to právě společný jazyk, co
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příslušníkům téže společnosti umožňuje komunikovat a vzájemně si rozumět, a tak

spoluvytvářet společenský řád.“ (Renzetti & Curran, 2003, s. 174)

Urážlivá označování žen se tedy I děti mohou naučit a prostřednictvím komunikace a

ovlivnit tak své postoje a způsoby, jak se k ženám chovat. „Jazyk je prostředek socializace,

když se dítě učí jazyk své kultury, v zásadě se zároveň učí, jak jako člen této kultury myslet

a jak se chovat.“ (Renzetti & Curran, 2003, s. 174)

Mohlo by se zdát, že urážení žen na internetu je pouze neškodnou manifestací frustrace

některých jedinců schovaných za zdánlivou anonymitu internetu. Není tomu ale tak. Hanlivá

označení se z online prostoru mohou velmi rychle rozšířit i do reálného světa. V dnešním

globalizovaném světě, kdy se informace velmi rychle šíří a mají dopad na široké masy, se

mohou takováto slova dostat například i k dětem, které nejsou dostatečně zralé, aby se

s jejich významem vyrovnaly a pochopily jej. Důsledkem tohoto všeho je pouze prohloubení

misogynie a nespravedlnosti vůči ženám ve společnosti.
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Závěr

V této bakalářské jsem zkoumala kulturní kontext, společenské souvislosti a současné

myšlení, které stojí za urážlivými výrazy používanými k označování žen na internetu.

Práce se zaměřuje na podobnosti a rozdíly v používání urážlivých slov na internetu

v prostředí České republiky a v prostředí Číny. Pozornost je věnována kulturnímu,

historickému i politickému pozadí, které za těmito rozdíly stojí.

V práci odpovídáme na několik otázek, které jsme si položili na začátku práce, a to na

základě zkoumání používání slov v obou jazykových kontextech.

1. V Číně i v České republice existují různé úrovně ženských urážek.

2. Čínské ženské urážky jsou většinou adresovány ženám z hlediska jejich profese, věku

nebo fyzického vzhledu, zatímco české ženské urážky jsou přímější a častěji se týkají

pohlaví nebo ženského fyzického vzhledu. (V čínštině je to jemnější)

3. Používání feministických výrazů na sociálních sítích je velmi časté a zahrnuje různé

kontexty.

Urážlivá označení jsou součástí společenského jazykového projevu, mají určité funkce

a sdělují určité informace. Přestože stojí na periferii formálního jazyka, jejich užívání je

v moderním životě zcela běžné. V běžném životě muži častěji používají pro ženy urážlivé

přezdívky, které obsahují velké množství vulgárních výrazů a hanlivých narážek na ženy.

S rozvojem internetu se objevil nový druh urážlivých označení pro ženy, která jsou sice

jemnější než tradiční urážlivé výrazy, ale obsahují diskriminační prvky.

Obecně platí, že hanlivá označení jsou na okraji formálního jazyka a že tato označení

naznačují ponižující a neuctivý pohled na ženy. V praxi však lidé tyto výrazy používají

ve velké míře. Obecně lze říci, že muži používají urážlivé výrazy častěji a slova, kterými

urážejí a ponižují, jsou většinou určena ženám. Tradiční urážky jsou obvykle namířeny proti

mužům a jejich ženským příbuzným, včetně matek, sester a babiček.

Používání tohoto typu urážlivého označování pro ženy ze strany mužů odráží společenské

vztahy, mocenské poměry a také nedostatek úcty k ženám v patriarchální společnosti,

podstatu urážení žen, akt patriarchální společnosti, který má udržet a upevnit její

patriarchální postavení. Například používání diskriminačních výrazů jako "řidička 女司机",
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"doktorka 女博士" nebo "sekretářka 女秘书", které jsou spojeny s profesemi, postupně

vytlačí ženy z těchto profesí a ztíží jim uplatnění v těchto oborech.

Skutečnost, že ženy ve společenském životě méně často používají urážlivá slova, svědčí

o tom, že jsou více společensky svázány a více se podřizují společenským normám než muži.

Důvodem jsou také genderové rozdíly mezi muži a ženami a patriarchální podtext.

Nové výrazy určené k urážení žen souvisejí z rozvojem internetu a jsou rafinovanější než

ty tradiční, což vedlo k tomu, že stále více žen používá tyto výrazy i k útokům na jiné ženy.
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