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Posudek bakalářské práce

Autor BP: Shunan Huang

Název BP: Diskriminačně zaměřené označování žen na sociálních sítích, porovnání češtiny a
čínštiny

Vedoucí práce: Mgr. Svatava Škodová, Ph.D. (Ústav bohemistických studií)

Na úvod mého posudku uvádím, že v průběhu psaní BP se mnou její autorka nekonzultovala žádnou
z částí bakalářské práce, a to ani při přípravě textu, ani při jeho finalizaci. O odevzdání práce jsem se
dozvěděla prostřednictvím systému SIS. Vzhledem k tomu, že studentka navštěvovala bakalářský
seminář, byla se standardním procesem psaní BP seznámena.

1. Koncepce BP

Témata zařazená do textu práce jsou pro její formulování důležitá a zajímavá, zásadní problém v celkové

formulaci textu vidím v tom, že autorka přeskakuje z tématu na téma, aniž by vytvářela jejich logické

propojení vedoucí k řešení výzkumné otázky. Tj. práce nemá promyšlenou strukturu. Chybí jí logická a

vyvážená argumentace.

Největší slabinou předkládaného textu pak je, že zcela postrádá výzkumnou část práce, tj. neobsahuje

explicitně formulovanou metodiku výzkumu a ani datovou základnu. Autorka se v každé z částí opírá

pouze o svou individuální zkušenost a několik příkladů, které jsou uvedeny již v anotaci práce. Není proto

možné hovořit o systematicky zpracovaném tématu, ani o provázanosti teoretické a výzkumné části.

V bakalářské práci chybí systematické budování tématu. Autorka chaoticky přeskakuje mezi tématy i
myšlenkami. Často není zřejmé, kam v textu myšlenkově směřuje. Text tedy působí dojmem, že jsou
asociativně kumulována slova a věty, je však velmi obtížné mezi nimi nalézt systematické souvislosti.
Rozhodně není možné hovořit o propracovaném budování tématu.
Jedním z problémů celé práce je, že autorka k tématu přistupuje velmi široce, a zároveň obecně, žádné
z témat tak nezůstává propracováno a nevytváří informační strukturu vedoucí k odpovědi na
předloženou hypotézu. Např. autorka skáče mezi tématem komunikace na sociálních sítích,
feminismem, feministickou lingvistikou, rozvojem komunikace na internetu, pojmenování žen v češtině
a čínštině.

Hodnocení: D

2. Metodologie a zpracování dat

Jak již bylo řečeno výše, výzkumná část práce zcela chybí. Není proto možné hodnotit metodologické

postupy ani výběr metodologie.

Autorka nevyužila žádné výzkumné nástroje ani neprezentuje žádná data. Interpretace se opírají o její

individuální dojem na základě uživatelské zkušenosti.

Hodnocení: D
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3. Práce s odbornou literaturou

Autorku je třeba pochválit za široké spektrum literatury, o níž se opírá. V seznamu, který rozsahem

překračuje nároky na bakalářskou práci, jsou zařazeny tituly české, čínské a anglické. Práce představuje

odbornou literaturu relevantní pro dané téma. Zároveň však není možné tvrdit, že by autorka

systematicky analyzovala argumenty, které dosavadní literatura k tématu nabízí Autor/ka dokáže

výstižně a přesně parafrázovat sekundární literaturu a nezkreslovat její tvrzení.

V textu se vyskytují formulační problémy v dostatečném vymezení parafrázovaných textů.

Např. s 11, není jasné, kde začíná parafrázovaný text. Tento problém se opakuje v celé práci.

V hledisku internetu je sociální sít systém, který umožňuje jednomu uživateli vytvářet a udržovat
vzájemné spojení s ostatními uživateli. Každý uživatel si může nastavit vlastní osobnosti a charaktery
libovolně a tyto informace můžou být veřejně dostupné ostatním uživatelům. Lidé se mohou v rámci

tohoto síťového systému vzájemně vyhledávat a vytvářet tak virtuální „komunitu“ (Pavlíček, 2010, s. 125)

Hodnocení: B

4. Formální úroveň práce

Práce má přiměřený rozsah a má vhodné náležitosti (abstrakt, anglickojazyčný abstrakt, obsah apod.)

Autorka užívá vhodný citační aparát. Typografické zpracování práce je na odpovídající úrovni.

V práci se však vyskytují mnohé jazykové nedostatky a je nutné, aby další verze práce prošla jazykovou

korekturou.

Např.

s. 11 Je multifunkční aplikace, kterou vlastní čínská společnost Tencent, je komplex sociální média a
sociální sítě.
s. 11 Má podobné funkce jako Facebook: instantní zprávy (messenger)
s. 12 Sociální platforma s jednoduchým stojem komunikace (messenger)
s. 26 Přípona -ka bývá
• po zubnicích (soused – sousedka, atlet – atletka)

Text mnohde není koherentní a propojení informací není dostatečně zřejmé.

Např. s. 14, 15.
Jazyk na sociální síti snadně a výrazně zhrubnul, uživatelé používají vulgární výrazy, které se liší od běžné
mluvy, a při používání češtiny se lidé často dopouštějí mnoha gramatických chyb, případně vynechávají
interpunkci při psaní nebo nerozlišují velká a malá písmena, pletou se písmena ve slovech i v předložkách.
To je možná odrazem špatné znalosti českého jazyka ze strany uživatele, ale také důkazem toho, že tyto
výrazy sice odrážejí nízkou úroveň spisovného jazyka, avšak zároveň jsou způsoby, jak se lidé mohou
snažit ušetřit čas při psaní na počítači či mobilu (Hanusová, 2012, s. 40). Proto lidé na internetu
komunikují více neformálně a vulgárně.

Některé informace jsou uváděny, aniž by je autorka jakkoliv komentovala. Jedná se o pouhý výčet.

Např. na s. 29 zcela chybí komentující text:
4.1.2 Použití jmen zvířat označujících samice:
kráva – hloupá žena;
koza – v pl. ženská prsa (zhruběle); hloupá žena(zhruběle);
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kočka – pěkná dívka (hovorově, expresivně);
slepice –jednoduchá, prostoduchá žena (expr. hanl.).

Hodnocení: C

5. Celkové hodnocení

Celkově hodnotím práci stupněm neprospěla.
Práci nedoporučuji k obhajobě, zvláště kvůli chybějící výzkumné části. Navrhuji její přepracování.

V Praze 23. ledna 2023 Mgr. Svatava Škodová, Ph.D.